CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

ATA N.º 10/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA

NO DIA 06 DE ABRIL DE 2023

1/7

------------------------------------------Ata n.º 10/2023 ---------------------------------------------

 ------ Aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, reuniu, no edifício dos Paços

do Concelho, a Câmara Municipal, devidamente convocada, nos termos do n.º 2 do artigo

53.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e da deliberação tomada em reunião de

Câmara de 20 de outubro de 2021, reunião para ter início às 10,00 horas, com a seguinte

ordem do dia: ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ 01. Aprovação da Ata n.º 08/2023 da reunião ordinária da Câmara Municipal,

realizada no dia 16 de março de 2023; ---------------------------------------------------------------

 ------ 02. Aprovação da Ata n.º 09/2023 da reunião extraordinária da Câmara Municipal,

realizada no dia 31 de março de 2023; ---------------------------------------------------------------

 ------ 03. Paróquia da Pedreira – Via Sacra Paróquia da Pedreira - Pedido de Apoios –

Ratificação de Despacho; -------------------------------------------------------------------------------

 ------ 04. Juventude Mariana Vicentina – Caminhada Rota das Fontes – Pombeiro de

Ribavizela - Pedido de Isenção de Taxas e Outros Apoios – Ratificação de Despacho; ------

 ------ 05. Protocolo entre o Município de Felgueiras e a Associação Empresarial de

Felgueiras – Ações de Dinamização dos Centros Urbanos e do Tecido Empresarial e

Turístico do Concelho de Felgueiras 2023; -----------------------------------------------------------

 ------ 06. Protocolo de Colaboração entre a Direção Regional de Cultura do Norte, a

Câmara Municipal de Felgueiras, a Associação de Municípios do Vale do Sousa - Rota do

Românico e a Fábrica da Igreja de Santa Maria de Pombeiro; -----------------------------------

 ------ 07. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo – Associação de Natação do

Norte de Portugal – Meeting Internacional de Felgueiras “Capital do Calçado” 2023

(Natação Pura); -------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ 08. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo | Associação Nacional de

Desporto para o Desenvolvimento Intelectual – Portugal – Campeonato Regional do Norte

de Hóquei DI – 2023;------------------------------------------------------------------------------------

 ------ 09. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo PCAND – Paralisia Cerebral

– Associação Nacional de Desporto Campeonato Nacional de Boccia Sénior – Equipas -

Zona Vale de Sousa; -------------------------------------------------------------------------------------

 ------ 10. Estatuto do Direito de Oposição - Relatório de Avaliação – Ano 2022; --------------

2/7

 ------ 11. Adjudicação, autorização da despesa / compromisso e aprovação de minuta do

contrato do procedimento por concurso público para execução da empreitada

“Intervenção de Reabilitação e Valorização dos Rios Vizela, Bugio e Ferro no concelho de

Felgueiras”;------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ 12. Redução de Pagamento de Taxas, nos termos do n.º 4 do Artigo 67.º do

Regulamento Municipal da Urbanização e da Edificação – Cartão Jovem Municipal -

relativas à apreciação do pedido de Licenciamento de Obras de Construção de uma

Habitação Unifamiliar; -----------------------------------------------------------------------------------

 ------ 13. Relação das decisões proferidas em processos de licenciamento no âmbito do

Regime Jurídico da Urbanização e da Edificação – Para conhecimento; ------------------------

 ------ 14. Aprovação em minuta do texto da deliberação. -----------------------------------------

 ------ Encontravam-se presentes no salão nobre do edifício dos Paços do Concelho, o

Senhor Presidente da Câmara, Nuno Alexandre Martins da Fonseca, e os Senhores

Vereadores António Fernando da Silva Fernandes, Ana Maria Medeiros Peixoto, Joel Rui

Carvalho da Costa, Rosa Maria de Sousa Pinto, Ricardo Paulo Pinto Lopes da Silva Freitas

e Virgílio Óscar Lachado Ferreira, da coligação SIM ACREDITA – L.PS, e os Senhores

Vereadores, Vítor Sebastião Sá Pereira de Vasconcelos e Hugo Alcides Freitas Martins, da

coligação JUNTOS POR FELGUEIRAS - PPD/PSD.PPM. ---------------------------------------------

 ------ Verificada a existência de quórum, de acordo com o disposto no artigo 54.º, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, deu-se início aos trabalhos pelas catorze horas e

quarenta minutos. ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------ De seguida, o Senhor Presidente declarou aberto o: ---------------------------------------

----------------------------PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA --------------------------------

 ------ O Senhor Vereador Hugo Martins solicitou os seguintes esclarecimentos e

informações: ----------------------------------------------------------------------------------------------

- Sobre a publicação recente de alguns despachos no Diário da República da constituição

do Gabinete de Apoio ao Presidente, e outros; -----------------------------------------------------

- Contratação de Técnicos de natação para as piscinas municipais; -----------------------------

- Acompanhamento de alunos com necessidades especiais nas escolas. -----------------------

 ------ O Senhor Vereador Vítor Vasconcelos mostrou preocupação com a notícia do

Ministério da Administração Interna sobre o risco de incêndios e perguntou se a Câmara

3/7

Municipal tomou algumas medidas, se está preparada e se fiscalização aos terrenos tem

sido feita? --------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ O Senhor Presidente em resposta às várias questões colocadas, passou a palavra

aos Senhores Vereadores para se pronunciar sobre as mesmas. --------------------------------

 ------ O Senhora Vereadora Ana Medeiros esclareceu sobre os alunos com necessidades

especiais: --------------------------------------------------------------------------------------------------

- Que a parte pedagógica é determinada pelo Diretor do Agrupamento; -----------------------

- A escola do agrupamento de Airães tem maior resposta do que a escola de Baião;  -------

- Os professores reivindicam mais recursos humanos para acompanhamento das crianças;

 ------ O Senhor Vereador Virgílio Ferreira sobre esta matéria referiu que no agrupamento

de Felgueiras existem 78 crianças com necessidades educativas especiais. Que a falta de

um funcionário na escola dois ou três dias é um problema. A partir dos 18 anos o

problema é agravado por não existirem escolas. ---------------------------------------------------

 ------ O Senhor Vereador Joel Costa relativamente aos Técnicos de natação informou que

a contratação está a ser efetuada pela Federação, devido à necessidade de reforçar a

equipa, face aos inscritos nas piscinas municipais de Felgueiras.  -------------------------------

 ------ A Senhora Vereadora Rosa Pinto quanto à questão dos fogos informou que à data

não há nenhuma freguesia identificada. Referiu que foram realizadas ações de

sensibilização para a limpeza dos terrenos. ----------------------------------------------------------

 ------ O Senhor Presidente quanto às publicações dos despachos no Diário da República

informou que desconhece tais publicações, e referiu que vai inteirar-se do assunto. --------

 ------ O Senhor Presidente abriu, de seguida, a: ----------------------------------------------------

-------------------------------------------ORDEM DO DIA -----------------------------------------------

 ----- 01. Aprovação da Ata n.º 08/2023 da reunião ordinária da Câmara

Municipal, realizada no dia 16 de março de 2023 - Os Senhores Vereadores,

dispensaram a leitura da Ata, em virtude da mesma ter sido distribuída, previamente, a

todos os membros do Executivo. Posta a votação, foi aprovada por unanimidade. ---------

 ----- 02. Aprovação da Ata n.º 09/2023 da reunião extraordinária da Câmara

Municipal, realizada no dia 31 de março de 2023 - Os Senhores Vereadores,

dispensaram a leitura da Ata, em virtude da mesma ter sido distribuída, previamente, a

todos os membros do Executivo. Posta a votação, foi aprovada por unanimidade. Nesta

4/7

votação não participou o Senhor Presidente da Câmara, Nuno Alexandre Martins da

Fonseca, por não terem estado presente na reunião de Câmara a que se refere a Ata. ----

 ----- 03. Paróquia da Pedreira – Via Sacra Paróquia da Pedreira - Pedido de

Apoios – Ratificação de Despacho - A Câmara Municipal deliberou ratificar o

despacho. Esta deliberação foi tomada por unanimidade. ---------------------------------

 ----- 04. Juventude Mariana Vicentina – Caminhada Rota das Fontes –

Pombeiro de Ribavizela - Pedido de Isenção de Taxas e Outros Apoios –

Ratificação de Despacho - A Câmara Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta

deliberação foi tomada por unanimidade. -------------------------------------------------

 ----- 5. Protocolo entre o Município de Felgueiras e a Associação Empresarial

de Felgueiras – Ações de Dinamização dos Centros Urbanos e do Tecido

Empresarial e Turístico do Concelho de Felgueiras 2023 - A Câmara Municipal

deliberou aprovar a minuta do Protocolo de Parceria entre o Município de Felgueiras e a

Associação Empresarial de Felgueiras, que representará para o Município um encargo de

80.000,00 €. Esta deliberação foi tomada por sete votos a favor e duas abstenções dos

Senhores Vereadores Vítor Vasconcelos e Hugo Martins. -----------------------------------------

 ----- 06. Protocolo de Colaboração entre a Direção Regional de Cultura do

Norte, a Câmara Municipal de Felgueiras, a Associação de Municípios do Vale

do Sousa - Rota do Românico e a Fábrica da Igreja de Santa Maria de Pombeiro

- A Câmara Municipal deliberou aprovar a minuta do Protocolo de Colaboração a celebrar

entre o Município de Felgueiras, a Direção Regional da Cultura do Norte, a Rota do

Românico e a Fábrica da Igreja de Santa Maria de Pombeiro, como forma de garantir a

gestão e a dinamização partilhada do Mosteiro de Santa Maria de Pombeiro. Esta

deliberação foi tomada por unanimidade. -------------------------------------------------

 ----- 07. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo – Associação de

Natação do Norte de Portugal – Meeting Internacional de Felgueiras “Capital

do Calçado” 2023 (Natação Pura) - A Câmara Municipal deliberou celebrar um

Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo, conforme minuta anexa à proposta,

com a Associação de Natação do Norte de Portugal e a atribuição dos apoios previstos no

mapa em anexo, em conformidade com o disposto na alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º da

Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. Esta deliberação foi tomada por unanimidade. -------

5/7

 ----- 08. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo | Associação

Nacional de Desporto para o Desenvolvimento Intelectual – Portugal –

Campeonato Regional do Norte de Hóquei DI – 2023 - A Câmara Municipal

deliberou celebrar um Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo, conforme

minuta em anexo, e a atribuição dos apoios elencados no mapa financeiro anexo à

proposta, em conformidade com o disposto na alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º

75/2013, 12 de setembro, com a ANDDI no âmbito do evento. Esta deliberação foi

tomada por unanimidade. -----------------------------------------------------------------

 ----- 09. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo PCAND – Paralisia

Cerebral – Associação Nacional de Desporto Campeonato Nacional de Boccia

Sénior – Equipas - Zona Vale de Sousa - A Câmara Municipal deliberou celebrar um

Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo, conforme minuta anexa à proposta,

com a PCAND - Paralisia Cerebral, Associação Nacional de Desporto e a atribuição dos

apoios previstos no mapa em anexo, em conformidade com o disposto na alínea u) do n.º

1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. Esta deliberação foi tomada por

unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------

 ----- 10. Estatuto do Direito de Oposição - Relatório de Avaliação – Ano 2022 –

A Câmara Municipal tomou conhecimento e deliberou, em cumprimento dos n.ºs 2 e 5 do

artigo 10.º do Estatuto do Direito de Oposição e da alínea u) do n.º 1 do artigo 35.º do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, remeter o relatório

de avaliação ao Presidente da Assembleia Municipal de Felgueiras, ao Presidente da

Comissão Política do PPD/PSD Felgueiras, ao representante do grupo de cidadãos

eleitores denominados "Somos Independentes". O presente relatório será publicado na

página eletrónica do Município de Felgueiras, nos termos da lei. Esta deliberação foi

tomada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

 ----- 11. Adjudicação, autorização da despesa / compromisso e aprovação de

minuta do contrato do procedimento por concurso público para execução da

empreitada “Intervenção de Reabilitação e Valorização dos Rios Vizela, Bugio e

Ferro no concelho de Felgueiras” - A Câmara Municipal deliberou: ------------------------

6/7

- Adjudicar ao concorrente “ECOREDE – Engenharia e Serviços, S.A.”, pelo valor de

1.307.884,38 €, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, de acordo com os fundamentos

constantes do relatório final, que também se aprova; -----------------------------------------

- Aprovar a minuta do contrato, conforme disposto no n.º 1 do artigo 98.º do Decreto-

Lei n.º 18/2008, de 28 de janeiro; ----------------------------------------------------------------

- Autorizar a realização da despesa/compromisso, no valor de 1.307.884,38 €, acrescido

de 78.473,06 € referente ao IVA, o que totaliza 1.386.357,44 € (um milhão, trezentos e

oitenta e seis mil, trezentos e cinquenta e sete euros e quarenta e quatro cêntimos), nos

termos do estabelecido no artigo 18.º conjugado com o artigo 29.º ambos do Decreto-

Lei n.º 197/99, de 08 de junho, sobre o PPI: 2022 – I – 3 – Económica: 07030313, cujos

encargos plurianuais se distribuem da seguinte forma: ---------------------------------------

- 2023: 589.800,00 €; -------------------------------------------------------------------------------

- 2024: 796.557,44 €. -------------------------------------------------------------------------------

Estas deliberações foram tomadas por unanimidade. ----------------------------------------------

 ----- 12. Redução de Pagamento de Taxas, nos termos do n.º 4 do Artigo 67.º

do Regulamento Municipal da Urbanização e da Edificação – Cartão Jovem

Municipal - relativas à apreciação do pedido de Licenciamento de Obras de

Construção de uma Habitação Unifamiliar - A Câmara Municipal deliberou, nos

termos do n.º 5 do artigo 67.º do Regulamento Municipal da Urbanização e da Edificação

do Município de Felgueiras, a redução no montante de 70% do pagamento das taxas

inerentes ao licenciamento de obras de construção de uma habitação, dos requerentes

José Carlos Monteiro Henriques e Mara Carina Gomes da Silva. Esta deliberação foi

tomada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

 ----- 13. Relação das decisões proferidas em processos de licenciamento no

âmbito do Regime Jurídico da Urbanização e da Edificação – A Câmara Municipal

tomou conhecimento.  --------------------------------------------------------------------

 ----- 14. Aprovação em minuta dos textos das deliberações - A Câmara Municipal

deliberou aprovar em minuta os textos das deliberações. Esta deliberação foi tomada por

unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------

 ------ Nada mais havendo a tratar, pelas quinze horas e dez minutos, o Senhor Presidente

da Câmara agradeceu a presença de todos e deu por encerrados os trabalhos. --------------

7/7

 ------ Para constar e devidos efeitos se lavrou a presente ata, sete laudas, que ficam

rubricadas pelo Senhor Presidente da Câmara, Nuno Alexandre Martins da Fonseca e por

mim, Maria da Glória Sampaio Teixeira, designada para secretariar esta reunião. ------------

O Presidente da Câmara,

A Coordenadora Técnica,

		2023-04-20T17:51:24+0100
	Nuno Alexandre Martins da Fonseca

		2023-04-20T18:07:30+0100